Дело № 1-193/2021 (12001040033001018)

УИД: 24 RS 0056-01-2021-000195-03 копия

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

город Красноярск «16» марта 2021 года 

Судья Центрального районного суда города Красноярска Агапова Г.В.

с участием государственного обвинителя Шилиной О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Коршунова М.Н.,

при секретаре Маркус Т.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

избрана по настоящему делу мера пресечения в виде подписки о невыезде,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Красноярске при следующих обстоятельствах: 

До 13 часов 20 минут 15.08.2020 года у ФИО4, находящегося около дома № 28 по ул. Взлетная в г. Красноярске, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, до 13 часов 20 минут 15.08.2020 года ФИО4, находясь около третьего подъезда дома № 28 по ул. Взлетная в г. Красноярске увидел на земле около скамейки, расположенной по указанному адресу сверток из фольги, понимая, что таким образом раскладывают «закладки» с наркотическими средствами, подобрал с земли указанный сверток из фольги, который открыл и увидел порошкообразное вещество, именуемое среди лиц, употребляющих наркотические средства, как «героин». ФИО4, употребил часть обнаруженного им наркотического средства, а остальную часть наркотических средств 

<

данные изъяты>, массой не менее 2, 794 грамма, упакованные в сверток из фольги убрал под пояс одетых на нем спортивных брюк, тем самым ФИО4 незаконно приобрел и стал хранить при себе без цели сбыта наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 2, 794 грамма, в крупном размере.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 15.08.2020 года около 13-30 часов позвонил своему знакомому ФИО3, которого попросил довезти с ул.Взлетная до ул.Судостроительная в г.Красноярске, не посвящая его в свои преступные намерения, на что ФИО3 согласился и в указанное время забрал ФИО4 на своем автомобиле марки «Субару Легаси», г/н № регион с ул. Взлетная,28 в г.Красноярске, при этом ФИО4 сел в указанный автомобиль на переднее пассажирское сиденье.

15.08.2020 года в 13-20 часов сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» на участке местности по ул. Дубровинского г. Красноярска в 148 метрах от здания №21 по ул.Бограда в г.Красноярске был остановлен автомобиль марки «Субару Легаси», г/н № регион под управлением ФИО3

Инспектором полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» ФИО9 в ходе проверки документов у ФИО3, вызвало подозрение поведение пассажира ФИО4, который стал заметно нервничать, после чего ФИО4 было предложено выйти из автомобиля, а так же задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ. Далее ФИО4 15.08.2020 в 13-20 часов был задержан сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» по адресу: участок местности по ул.Дубровинского, в 148 метрах от здания №21 по ул.Бограда в г.Красноярске по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ.

В период времени с 14-30 часов до 14-34 часов тех же суток в ходе проведения личного досмотра ФИО4 на участке местности по ул.Дубровинского, в 148 метрах от здания №21 по ул.Бограда в г.Красноярске сотрудником полиции в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят из- под пояса спортивных брюк с правой стороны фольгированный сверток с веществом, который в дальнейшем был упакован в белый бумажный пакет, который был оклеен и опечатан.

Согласно заключению эксперта № от 01.12.2020 представленное вещество массой 2,794 грамма (с учетом количества вещества, использованного при проведении исследования) содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, массой 2,794 гр. (с учетом количества вещества, использованного при проведении исследования и экспертизы), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», является крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, подтвердив, что 15.08.2020 года двигался из дома в сторону магазина, расположенного на ул.Взлетной. Находясь во дворе дома по ул.Взлетной, 28, где курил, нашел сверток, развернул его, посмотрел, внутри оказалось вещество белого цвета. Он понял, что это наркотическое средство, часть нюхнул, остальное завернул обратно и положил в карман брюк, а позже перепрятал под резинку штанов справа. Сходив в магазин, позвонил своему другу Сергею с просьбой отвезти его к дочери на Пашенный, на что друг согласился. Приехав, они двинулись в направлении Пашенного. Двигаясь по ул.Дубровинского под мостом, их автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС для проверки документов. Сотрудник ДПС что-то заподозрил у него, и он был задержан, наркотическое средство было выдано сотрудникам полиции. Вину полностью признает, в содеянном раскаивается.

Вина ФИО1, кроме признательных показаний, также подтверждается имеющимися в деле доказательствами, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, исследованными материалами дела:

- свидетель ФИО3 в ходе предварительного следствия показал, что 15.08.2020 года ему на сотовый номер позвонил его знакомый ФИО4 и попросил его отвезти за дочерью в район Пашенного. Про то, что у ФИО4 с собой есть наркотические средства, он не знал. Он так же не знал, употребляет ли ФИО4 наркотические средства. Приобрести или совместно употребить наркотики ФИО4 ему не предлагал. Они ехали на его автомобиле «Субару Легаси», г/н №. По пути следования по ул. Дубровинского его автомобиль остановил сотрудник ДПС ГИБДД для проверки документов, в ходе чего сотрудникам полиции показалось подозрительным поведение ФИО4 и сотрудник полиции попросил ФИО1 показать свои документы, так как его поведение было неестественным, его (ФИО4) попросили выйти из автомобиля. Сотрудник полиции надел на него наручники. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции. При проведении личного досмотра он не участвовал. В это время он стоял в стороне. Потом от сотрудников полиции он узнал, что у ФИО4 при себе нашли неизвестное вещество в фольгированном свертке. (л.д.66-68);

-свидетель ФИО10 показал, что работает в должности оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Красноярское» с 2010 года, в звании капитана полиции. 15.08.2020 года он заступил на службу в составе следственно-оперативной группы, примерно в обеденное время ему поступил звонок от дежурного, который сообщил, что по ул.Дубровинского, рядом с кафе «Фон Барон» по ул.Бограда, 21 инспектором ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» остановлен автомобиль, в котором находится пассажир в состоянии наркотического опьянения. Далее он совместно с дознавателем выехал по указанному адресу, где дознаватель осмотрел участок местности, а так же автомобиль марки «Субару Легаси», г/н № регион. Им был произведен личный досмотр в присутствии двух понятых мужчины, который представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра ФИО4 был обнаружен фольгированный сверток с неизвестным веществом, который был изъят у последнего за поясом спортивных брюк с внутренней правой стороны, т.е. со стороны тела. Данный сверток был в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт и опечатан. Далее указанный конверт с веществом им был направлен на химическое исследование, после чего им была получена справка об исследование, и далее вещество вместе со справкой об исследовании им было передано дежурному дознавателю ФИО11 ФИО4 пояснил, что в изъятом у него фольгированном свертке находится героин, который он приобрел для личного употребления. (л.д. 60-62);

-свидетель ФИО12 показал, что 15.08.2020 года он заступил на службу в период времени с 08 часов до 21 часов в Центральном районе г. Красноярска в составе экипажа совместно с ФИО2 - инспектором ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». 15.08.2020 года неся службу в составе экипажа «0101» по ул. Дубровинского вблизи кафе «Фон Барон» по ул. Бограда, 21 в 13 часов 20 минут был остановлен автомобиль марки «Субару Легаси», г/н №. Он проверил документы у водителя ФИО3. В это время в салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье находился гражданин ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе проверки документов ФИО4 стал нервничать и выполнять хаотичные действия руками. Он попросил данного пассажира выйти из автомобиля. Когда ФИО4 вышел, он спросил у него, имеются ли при себе запрещенные предметы, вещества. На что ФИО4 начал нервничать и потянулся рукой к карману спортивных брюк. В этот момент возникло подозрение, что при нем могут находиться наркотические вещества, в связи с чем данные действия были пресечены. Им были использованы специальные средства «браслеты ручные». Далее на место была вызвана следственно-оперативная группа МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства. По прибытии следственно-оперативной группы, он сообщил сотрудникам о своих действиях и что у ФИО4 могут находиться при себе запрещенные вещества. При личном досмотре не присутствовал. (л.д.63-65)

-свидетель ФИО13 показал, что 15.08.2020 года около 14 часов он проезжал на своем автомобиле по ул. Дубровинского г. Красноярска, когда к нему обратился сотрудник полиции, предложил поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины. Он согласился, после чего совместно с сотрудником полиции прошел к автомобилю марки «Субару», г/н №, где на улице увидел ранее незнакомого ему мужчину, как потом ему стали известны его данные ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Когда подошел второй понятой, сотрудник полиции спросил ФИО1, есть ли при нём наркотические или иные запрещенные к обороту вещества, на что ФИО1 сообщил, что при нём находится наркотическое вещество, после чего сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят фольгированный сверток с неизвестным веществом из-под пояса спортивных брюк с правой стороны, который в дальнейшем был упакован в бумажный пакет. На упаковке он и второй понятой поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором он и второй понятой поставили свои подписи, также в нем расписался ФИО4 Следователем ему был представлен на обозрение протокол личного досмотра от 15.08.2020, который был составлен с его участием, просмотрев который может сказать, что все изложенное в нем соответствует действительности. В нем стоят его подписи. (л.д.75-77)

-рапортом следователя отдела № 1 СУ МУ МВД России «Красноярское» ФИО14, что 15.08.2020 г. в ОП №1 МУ МВД России поступил материал доследственной проверки из МУ МВД России «Красноярское», зарегистрированный в КУСП № от 15.08.2020 г., что в 13-25 часов в ДЧ МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение, что сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» остановлен автомобиль марки «Субару», г/н №, в котором находился пассажир ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с признаками наркотического опьянения (л.д.17);

-рапортом дознавателя ОД МУ МВД России «Красноярское» ФИО11, зарегистрированный в КУСП № от 15.08.2020 г. ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д.21);

-постановлением дознавателя ОД МУ МВД России «Красноярское» о передаче сообщения о преступлении по ч.2 ст.228 УК РФ, в том числе бумажного пакета с наркотическими средствами диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и массой 2,794 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при проведении исследования) (л.д. 19-20);

-рапортом инспектора полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское», что 15.08.2020 г. в составе экипажа «0101» по ул. Дубровинского в 13-20 часов был остановлен автомобиль марки «Субару Легаси», г/н №, где на пассажирском сиденье находился ФИО4, который начал нервничать и потянулся рукой в свои брюки. Данные действия были пресечены. На место преступления вызвана следственно-оперативная группа (л.д.22);

-протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2020 г., в ходе которого установлен участок дороги по ул.Дубровинского, расположенный в 148 метрах от здания №21 по ул.Бограда г.Красноярска, где был остановлен автомобиль «Субару», г/н № под управлением ФИО3, в котором находился ФИО4 (л.д.23-27);

-протоколом личного досмотра от 15.08.2020 года, в ходе которого у ФИО4 обнаружен фольгированный сверток с веществом, который был изъят у последнего за поясом спортивных брюк с внутренней правой стороны, в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан, согласно норм УПК РФ. (л.д.28);

-справкой об исследовании № от 16.08.2020 года, согласно которой вещество, представленное на исследование, общей массой 2,794 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (л.д.35) Заключение эксперта № от 01.12.2020 года, согласно которого: вещества, общей массой 2,794 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного при проведении исследовании и экспертизы), представленные на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №. (л.д.39-44);

-протоколом осмотра предметов от 04.10.2020 г., согласно которому наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 и упакованные в 1 бумажный пакет были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу. (л.д.46-50,51); -протокол осмотра места происшествия от 16.08.2020 г., согласно которого подозреваемый ФИО4, присутствующий в ходе проведения осмотра указал на участок местности, расположенный во дворе дома №28 по ул.Взлетная г.Красноярска, где он нашел наркотическое средство, которое поднял и стал хранить при себе. (л.д.78-83);

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №/д от 21.12.2020 г. ФИО1 хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период относящийся к преступлению, не страдал и не страдает в настоящее время. Обнаруживает эпизодическое употребление психоактивных веществ. В период, относящийся к преступлению, как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинико-психиатрического исследования, он находился вне какого-либо временного психического расстройства, а в состоянии наркотического опьянения, т.е. предварительно употреблял наркотические средства. При этом действия его носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог, по своему психическому состоянию, в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время, по своему психическому состоянию, он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе, в соответствии со своим правовым статусом. Учитывая, что сведения об употреблении подэкспертным наркотических средств субъективны и противоречивы и, кроме того, отсутствуют сведения из специализированного учреждения об обращении за медицинской помощью. При осуждении рекомендовано освидетельствование медицинской комиссией учреждения, исполняющего наказание в соответствии со ст. 18 УИК РФ; при условном наказании, суд может возложить на него обязанность пройти обследование и/или лечение для уточнения диагноза и решения целесообразности лечения и реабилитации в связи с наркоманией. (л.д.128-129)

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в силу ст.63 УК РФ судом не установлено.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, чем активно способствовал раскрытию расследованию преступления, характеризуются удовлетворительно, наличие на иждивении малолетнего ребенка (ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья подсудимого, что в совокупности признается судом смягчающими вину обстоятельствами в силу ст.61 УК РФ. 

С учетом влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого, принципов разумности и справедливости, гуманизма, а также в целях восстановления социальной справедливости и предотвращения совершения новых преступлений, суд полагает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ, при этом учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом тяжести совершенного преступления, обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 81, 82, 82.1 УК РФ.

По мнению суда, основной вид наказания в виде лишения свободы достаточен для восстановления социальной справедливости и достижения цели наказания, в связи с чем полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний, предусмотренные ч.2 ст.228 УК РФ.

Решая вопрос относительно вещественных доказательств:

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 2,794 грамма (ост. массой 2,574 гр.), упакованное в один бумажный конверт, хранящееся в камере хранения ОП № 1), являющееся вещественным доказательство по уголовному делу №, выделенному и возбужденному в отношении неустановленного лица- оставить для дальнейшего хранения.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.1 Федерального Закона №420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст.296-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять место жительства, без уведомления специализированного государственного органа, периодически являться на регистрацию в орган, ведающий исполнением наказания, в сроки, установленные инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,794 грамма (ост. массой 2,574 гр.), упакованное в один бумажный конверт, хранящееся в камере хранения ОП № 1), являющееся вещественным доказательство по уголовному делу №, выделенному и возбужденному в отношении неустановленного лица- оставить для дальнейшего хранения.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 дней, с подачей жалобы через суд Центрального района г. Красноярска, осужденным в тот же срок по вручении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней по вручении копии приговора, воспользоваться услугами защитника, с которым заключено соглашение, по назначению суда, либо отказаться от услуг защитника, но отказ не будет связан с материальным положением, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания (аудиозаписью) подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания (аудиозапись) могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела может быть подано в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Г.В. Агапова